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PJESAI EKONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdrOn arr(i; dhe

OE: " GERLICA - COMPANY " SH. P.l(., Ferizaj me num€r te regjistrinrit te biznesit dhe numer

fiskal 810305616, perfaqdsuar nga Mifail Vogliqi. drejtor (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an€n

tjeter, jan€ pajtuarte lidhin njd kontrate publike per pun€t e sh€nuara rne;rosht€:

Tituli: Ndertimi i rrug6s ne lugmir - la.gia Prishtina e Re

me num6r identifikues: Nr. 616 19 068 521

Neni 1 Ldnda
1 1 L6nda e kontratds €shtd ekzekutimi i purrdve ne vijim nga ana e Kontraktuer;it Ndertimi i rrug€s ne

lugmir - lagja Prishtina e Re sipas specifikimeve teknike t6 detyrueshnre dhe pjesds sd ofert6s

financiare qe jan€ pjesd e k6saj kontrate.

1.2 Vendi i kryerjes sd punimeve 6sht€ nti Prishtind -lagja Prishtina e Re . Fillimi i realizimit t€ kdsaj

kontrate do td b6het nga dita e caktuar nd planin e menaxhimit td kontratds p€r fillim t€ punimeve, nddrsa

afati kohor pdr pdrfundimin e punimeve dshtd 60 dite nga dita e caktuar nd planin e menaxhimit td kontrates
pdr fillim td punimeve, i cili do td konstatohel sipas ditarit td pun6s

Neni 2 Qmimi

2 1 Qmimi totat r pun€ve duhet t6 jete: 113.349,41€, (Njiqind e shtat€dhje:l€ e tre mijd e treqind e

kat€r dhjet6 e n€nt€ Euro e kat6r dhjet€ e nj€ eurocent)'

2 2 Qmimi i pOrmendur nd Nenin 2 I md sip€r duhet te jete e vetmja pagese qri Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit sipas kontrates Ai duhe,t td jetd i prerd dhe t€ mos i n6nshtrohet ndryshimeve

2 3 Pagesat do te b€hen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose tO Veganta t6 kontratds.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler6n e kontraktuar nd situacione. Situacionet paguhen
pas perfundimit td pundve nd vlerd prej 50,000.00 € apo edhe me teper me korrstatim nga menaxheri dhe

organi mbik€qyrds i projektit i caktuar me ve,ndim nga ZKA

Pagesa e fundit, e cila nuk mund td jete me pak se 10o/o e vler€s sd kontratds, clo t6 bdhet pas pdrfundimit
td punimeve td kontraktuara, bazuar nd raportin pdrfundimtar dhe l€shimin el gertifikatds pdr kryerjen e
pun6ve nga personat e autorizuar - men€rxheri apo ekipi p€r menaxhim te kontrates, nO harmoni me

dispozitat ligjore dhe kushtet e k6saj kontrate. Qdo pages6 duhet td aprovohet nga Zyrlari i Prokurimit dhe
i financave td Autoritetit Kontraktues

Neni 3 Rendi i pdrpardsisd i dokumenteve td kontratds

3 1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n6 vijim:



(a) Marrdveshja e kontratOs;
(b) Kushtet e Veganta t6 Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshme t0 Kontratds,
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknikr:;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q6 e pdrb6jn6 kontratdn konsiderohet se shpjegoln6
te paqartdsisd ose divergjenc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td pdrpa

srpdr.

Neni 4 Komunikimet

4 1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kan6 te bejne me kdtd Kontratd
nga njdra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e
identifikimit dhe duhet td ddrgohen me poste, faks, email ose td dorlzohen pe

Autoritetin Kontraktues mund t6 adresohen Autoritetit Kontraktues ose

n€ Kushtet e Veganta t6 Kontratds.

4 2 N€se personi qd dQrgon komunikat$n l<drkon vlrtetim t0 pranimit te saj,

komunikatOn e tij. Sa herd q€ ka afat td funrjit p6r pranimin e komunikatds me

dhe n€ raste
n jand dhdnd md

Kontraktues,
numrin e saj t6

unikimet pdr
tit i emdruar

duhet ta thotd kdt€ nd

nm. i duhet td
duhet marr€ td gjithakerkoj6 v€rtetim t0 pranimit td komunikatds, sd tij. Ne te gjitha rastet, d€rguesi

masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tlj.

4.3 Kudo nO kontratd parashikohet p6r dh$nien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, mirat
perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftinr te tille, pelqim, miratim, certifikatd
formd td shkruar dhe fjalet "njofton", "vdrtetoj€", "miratoj "ose"vendose "do te
me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim certilikatd ose vendim i tilld nuk duhet
arsye

4.4 t(to kontrate dshtd e pergatitur ne gjuhdn nd kat6r origjinale, tri prej

Kontraktues dhe nje origjinale p6r Kontraktuesin
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1 1 "Kontrat€" do tO thote marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe

n€ formulartn e kontrat€s te nenshkruar nga palet, duke pdrfshird t€ glitha shtojcat pdr

inkorooruar me reference ne te

'1 2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune te ci at jane objekt i kontrates dhe td cilat

te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim

inxhinieringu ctvil, struktura te tjera apo pjese te l:yre

1 3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik)' i

r cili (t€ cilet) €shte pald nd kontratd dhe eshte i obliguar te kryej€ punet sipas

shumdn sipas marreveshjes me kontrate

1 4 "Menaxheri i Projektit" eshte nleriu i caktuar ne kushtet e

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes per

hollesitO duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues

veganta td kontratds;
mbik€qyrjen e kryer

1 S,'Qmimi Kontrates" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrQve

1 6 "Vendi i nd€rtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontraktuara

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit " do te thote e ter€ makineria perfshire edhe at6 pdr bar

qe nevoliten pdr kryerjen e puneve te kontraktuara q0 duhet te behen sipas kontrates

1 8 "Skicat" n€nkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara

kryerjen e puneve te kontaktuara

1 9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme tO Kontrat€s.

1 '10 "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kc'ntrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€nn

2l KVKe sakt€sojnd cili eshte ligjiqe i percaktc)n te gjitha geshtjet qd nuk jan€ te mbul

2 2 Kontrala dhe tO gjitha komunikimet e shkruara ndermlet paleve hartohen nd gluhdrt

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi do tO jet€ valid vetem nese ka marrdveshje t€ shkruar permes te

kontratOn e vet ose nj€ pjese te saj te nje pale e trete

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kon

ose njd pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interres nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, nd favor td barrkier€ve t€ Kontraktuesit, te shumave

te behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast t6 dhenies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te
person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin

3 3 p€r qelimet e nenit 3 2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktueS nulr:

obligimet e veta per pjesen e kontrates qe tashrne eshte realizuar ose per pjesen qe

3 4 Pranuesit e dtspozitave te kontrates duhet td plotesojne kriteret e p€rshtat

kontratds perveg ne raste kur transferiml bdhet nd bankd apo kompani te sigunmit ose

Neni 4 N€n-kontraktimi

4 1 Nenkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marr6veshje t€ shkruar permes se ciles
e nje plese te kontrates se tij nje pale te trete.

4 2 Elementet e kontratds qO do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontrak
kontraktues me rastin e dordzimit te ofert€s Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve
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Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetrrr Kontraktues Autoriteti kontraktues do
vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veter

Kontraktuesr nuk nenkontrakton pa autonzim rne shkrim nga Autoriteti Kontraktues
propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€

ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkb per nenkontraktoret

4 4 Kontraktuesi Oshtd pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e

ose te punesuarve, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e

ose punetoreve te tij. Aprovimi i nenkontraktimit le ndonje pjese te kontrat€s ose
e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4 5 Nese ndnkontraktuesi ka marre ndonje obligim td vazhduesh€m q€ vazhdon per njd
periudhes sd garancisd nen kontrate ndaj Kontraktuesit, p€rkitazi me furnizimet qe i jep
duhet qd, ne gfaredo momenti pas skadimit i:e periudhes sO garancis€, t'i
kontraktues, me k€rkesd dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, pOrfitimet e

garancis€ se skaduar

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteve

5 1 NOse €sht€ e nevojshme. brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontratds, autorit€rti
Kontraktuesit pa pagese, nje kopje td skicave te pergatitura pOr realizimin e kontrates
dokumenteve tjera te kontrates Kontraktuesi mund te bleje kop1e t1era te Ketyre
dokumenteve tiera. ne rast se ato iane ne dispozicion Pas l€shimit td certifikat€s
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, spercifikimet dhe dokumentet tjera te kontr

5 2 Perveg nese 6shte e nevojshme p€r q€llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete
oaraorak t€ autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin odr t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra
dokumente plotesuese dhe udhdzimet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim t€ mird td
demi nga ndonje defekt te saj

Neni 6 Qasja nd vend punishte

61 Autoriteti kontraktues, nd hohdn e duhur dh: n0 perputhje me ecurine e punimeve
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit te detyrave te
pergjithshme

6,2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet t€ mirdmba,le gdo objekt td vendosur nO dispo:z
dhe duhet, ndse k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthe.1 ato ne gjendjen e tyre
kontrates.

6 3 Kontraktuesi nuk do te ketd te drejte te ndonje pagese per permrresimet qe rezul
iniciativdn e ti.1

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 1 Kontraktuesi mund t0 kerk0je ndihm()n e Aut0ritetit kontral(ues per marrjen e
informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore te Republikes se Kosovds 1:d

Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij nre kontratd. Autoriteti kontraktues murrd
Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit

7 2 Nd baz€ td dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues
e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kc,ntraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e
lelen e punds dhe le.1et e qendrimit, pdr personelin, sherbimet e tO cildve Kontraktuesrr
konsideron tO nevojshme, si dhe lejet e qdndrimil per familjet e tyre
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Neni E

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8,1 Kontraktuesi duhet t€ veproj€ sipas urdhra,re administrative qe ijep autoriteti
konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ r;hkon perte.l fushdveprimit te kontrates,
per shkelje t€ kontratds, do ta njoftoje autoritetin <ontraktues per ketd duke i paraqitur
pranimit t0 urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet per shkak te

8 2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td vepro.1O sipas te gjttha ligjeve dhe rregullor
Kosoves dhe do te siguroje q€ personeli i tij, t€ afermit e tyre, dhe punetoret vendord t6 lij
te veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokr-rmentet dhe informatat e marra lidhur
konfidenciale Perveg ne rastet kur kjo eshtd e nevojshme per q€llime te ekzekutimit te
ose shpalos€ asnje detaj t€ kontratds pa pajtim p,araprak me shkrim nga Autoriteti

8 4 N€se Kontraktuesi dsht€ grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin
kontraktues

8 5 Kontraktuesi do te siguroj se pundt do te f illojn6 dhe te perfundojn€ brenda afati
programin e bdrd sipas Nenit 12

8 6 Kontraktuesi do t€ siguroj qO te gjitha punel qe ailajo do te beje si dhe riparimin e
punimeve do tO bdhen ne kohe dhe nd perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe
me teper me shkall€n e aft€sisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i aft€
pune te ngjashme.

8 7 Kontraktuesi do td siguroj per cilesine e punes dhe p6r cildsind e materialevt:
punonjdsve qe jane perdorur pdr realizimin e puneve te kontraktuara

8 8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nddrtimit menjdhere pas fillimit td punOs per

a ne qofte se per kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavatord td llo;eve tt)
llojeve te ndryshme, skela td lafta, etj do t€ p€rdoren dhe
b ne menyrd qe te mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

I 9 KOntraKtVegi do te jete pergjegjes per sigurine e te gjitha aktiviteteve ne vend Puninr.

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara n0
ose personel tjet€r dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektt, Menaxheri i

zdvenddsim te propozuar td personelit kyg dhe pajisleve vetem nese kualifikimet e tyret

jane ne thelb te barabarta ose me te mire se ato te propozuara gjate tenderit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

101 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e ndnshkrimit te kontratds, furnizoj
ekzekutim t€ plote dhe te mire te kontrates Shuma e sigurisd do td saktdsohet nd
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo humbjeje qe eshte pasoje e

duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit

10 2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 dite pas leshimit te Certifikates se

10 3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne formen e dhdnd ne pjesen lV te

Neni 1 1 Pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

'1 1 1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve,
vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Punet, lmpiantet, Ma
e Kontraktuesit dhe prones sd afdrt
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(a)
(b)

(d)

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit
defekteve ne shumat e percaktuara ne KVK cer ngjarjet e

Kontraktuesit:

td ounimeve deri ne
mdposhtme te cilat ja

humbje ose demtim i Pun6ve, lmpianteve dhe Materialeve,
humbje ose dOmtim i Pajisjeve;
humbje ose demtim i prones (perveg Purrdve, lmpianteve, Materialeve dhe
one
ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11 3 Kontraktuesi brenda 15 dit6ve pas ndnshkrimit te kontratds duhet t'i ddrgoje Au
certifikat€n pdr sigurim qe ka per qellim kompens;imin e nevojshem per te siguruar

11 4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj6 s;igurim td till€ atehere kontrata do to
kontraktuesi dot0 perjashtohet nga pjesemarrja n€ aktivitetete prokurimit per jo me pak

1 1 5 Ne qoftd se ekzrstojne arsye te mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te
Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjase afatin e caktuar per dorezimin e certifikates tn

sigurimin dhe td zbresd gmimin e shpdrblimit nget fitimi i kontraktuesit

Neni 12 Programi

12 1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxheritt6
Programi do te permbaje se paku me se vijon: me,nyren se si Kontraktuesi propozon
qe kdrkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti
secilin aktivitet td soecifikuar

'1 22 N6se menaxheri iprojektit per me teper k€rkon modifikime ne programin e pu

kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njdhere programin dhe t'ia ktheje
Kontraktuesi do td azhurnoj Programin nd intervale jo me shume se periudha e perca

123 Per gdo pakdnaqdsi apo mosmarreveshjer n€ lidhje me modifikimin e programi
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit

12.4 Paraqitla e programit te till€, duke perfshird gdo shtesd nga menaxheri i projektil.
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontral,tuara, si dhe Edo modifikim te p€rfshirii
do td rezultoje ne ndonje pagese shtese per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur

kontraktuesit gjate p€rpilrmit te programit

Neni 13 Siguria nd vend punishte

1 3 1 Kontraktuesi do t€ kete te drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte p€r gdo
zbatimin e kontrates, me p€rjashtim t€ personavr-- td autorizuar nga Autoriteti

13 2 Kontraktuesi do te siguroje sigurine ne vend-punishte gjate gjithe periudhes
pdrgjegjds per te marre hapat e nevojshem, nd interes t6 punonjdsve te tij, agjentever
pal€ve td treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t6 rezultoj€ nga

13 3 Kontraktuesi do te marre te gjitha hapat e clomosdoshme, per pergjegjesine e tij d
siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do t0
me shpenzimet e tij ndrigimin, sigurind, skermen dhe pajisjet e siguris€ te cilat jane te
te detyrave ose qe me arsye mund td k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14'1 Kontraktuesi do td siguroje q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose
komunikimit te tilla si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, nd veganti, do te
pesh€ kur zgjedh rruget dhe automjetet

14 2 Qdo masd te vegante t0 cil€n Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose
Kontraktues me qellim t€ mbrojtjes apo pdr te perforcuar pjeset e rrugeve, urave,
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi
Autoritetin kontraktues pdr gfarddo masa te veQanta qd ai synon td nddrmarr€ para se
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te Jete ne shpe

t0 perigdhes garantuese t€
per sfikak te rreziqeve te
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e anuluar dhe
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Neni 15

.15'1 
Kontraktuesi€shte pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne

se Kosoves

15 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganc,re konsiderohet se jane p€rfshir€ n€

15.3 Menaxheri iProjeKit do te harmonizoj€ q;mimin e kontraktuar nese konstaton
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 dilesh para dordzimit tO tenderit dhe
pdrfundimit te ouneve

"15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shkak
ngritjes se detyrimeve doganore nd qoftd se kjo <a ndodhur gjate koh€s sa ka qene ne

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16 1 Humbja ose ddmtimi i Pun€ve ose Materia eve qe do te perfshihen n6 pun€t nd
fund t€ periudhds se Korrigjimit te Defekteve do t0 rregullohet nga Kontraktuesi nO koston
ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kr:ntraktuesit

FII-LIMI DHE VONESAT

Neni'17 Fillimii purriive

17 1 Kontraktuesi do t€ filloj pun6t brenda afatrt l:ohor t6 specifikuar nd KVK

'17 2 Kontraktuesi do td ndertol dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe
pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Merra
plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK

Neni 18 Zgjatja e periudh€s s€ ekzekutimit

'1 8 1 Kontraktuesi mund te k€rkoje zgjatje te periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i

se do td vonohet, p€r ndonj€r€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotOsoj€ obligimet e veta sipas kontr

b) Forca madhore td p€rkufizuara si ne Nenin 38.

18 2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund ttr kete vonese, Kontraktuesi duhet ta
se ka per qellim te b€j€ kerkesd per zgjatje td periudh€s se realizimit pdr t€ cil€n ai
perveQ n€se ka ndonj€ marrdveshje tjetdr nd€rnrjet Kontraktuesit dhe Autoritetit K,
Autoritetit Kontraktues te dh6na gjitheperfshirese ashtu q6 td mund te kontrollohet k

183 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kon
Kontraktuesit kdte zgjatje te periudhes sd realizimit ndse mund td arsyetohet, ose
retrospektive, ose ta informojo Kontraktuesin q€ nuk i esht6 dhene e drejta per zgjatje le

Neni 19 Ddmet e likuiduara
'191 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues nd normdn di
dite qd Data e Pdrfundimit eshte me vone se Data e Kdrkuar e perfundimit shuma
duhet td tejkaloj shum€n e percaktuar ne KVK lutoriteti Kontraktues mund td zbres
per shkak t€ Kontraktuesit Pagesa e demeve t€ likuiduara nuk do t€ ndikoj ne detyrimet

19 2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejt€n e vleres maksimale ne baze te nenit 1

Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nderprese kontrat€n, dhe

(c) te hyje nd njd kontrate me nje pal6 t€ trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e

Tatimi

Neni 20 Regjistri i punds
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20 1 Nje regjister i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen
Kontraktuesit, i cili do te mbate t€ pakt€n informacionin e mdposhtdm:

a)

b)

kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, ordt e punds
te punesuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, peji
e kryera nO vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe
deklaratat e holl6sishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te
dordzuara dhe te perdorura, td afta per tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe td
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

20 2 Shenimet e bdra n€ regjistrin e punds, si perne ne progres, duhet t€ n€nshkruhen
te bashk6-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose cdrfaqdsuesi i tij Nese Kontraktuesi
pikepamjet e trj ndaj Autoritetit Kontraktues ne a''at prej 15 ditdsh pas dates n€ t6 cilOn
deklaratat kunddrshtuese Ndse Kontraktuesi dr)shton qe tO ndnshkruajd ose t€ par
periudhes s€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e
mund t€ shqyrtoje regjistrin e punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, t€r

shdnimeve te cilat ai i konsideron td nevoishme pOr informacionin e tii.

20 3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroie Autoritetin Kontraktues me
regjistrin e punes ne menyren e duhur

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21 1 Punet, kornponentet dher materialet do t€ .lene ne perputhje me specifikimet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te
identifikimi gjate glithe periudhes sd realizimit

21 2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do td jen€ objekt i njd kdrkese t€ ddrguar
Kontraktues K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku
sipas rastit Komponentdt dhe materialet e speclfikuara nd kdrkesd duhet te certifikohen
plotesojne kOrkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune

21 3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do t€ perfshihen
komponent6ve, ato mund te refuzohen dhe duhett€ zdvend6sohen menjehere nga Kontr
tletdr zbulon defekte ose gabime Kontraktuesit rnund t'r jepet munddsia t'i riparoje dher
artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pdr inkorporim nd

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Mena.xherin e Projektit', td cekur n€ KVK, i

mbikeqyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere koh€s, duke filluar q€ nga dita e pare
skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontra

22 2 Qdllimr i mbikeqyrjes eshte t€ kontrollojO ciltlsin0 e puneve dhe cil6sind e m
specifikimet teknike te r€na dakord

22 3 Kontraktuesi do te siguroje qe komponentet dhe materialet te dordzohen ne kohe
kontraktues qe te vazhdoje me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesri
plotesisht vdshtir€sit6 qd mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te par
ne permbush1en e detyrave.

22 4 Autoriteti kontral,tues do 116 ketd te drejte, ose nga vete ose agjentit e tl, qe te
testoje komponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloj0 progresin e
gfar6do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontratds, nd
komponentet, materialet dhe mleshtdria kane cilesine dhe sasin6 e kdrkuar Kio do t€
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonjd vend tjeter, sig mund td

22 5 Ndse komponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
te miratoj€ certifikimin e procedures lidhur me kdte

22 6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktue'si nuk pajtohen p€r rezultatet e testit,
p6r pik€pamjet e tr1 ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes s6 I

Kontraktuesi mund te kerkojne qe keto teste te p€rseriten ne te njejtat kushte dhe
kerkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me pelqimin e pdrbashkdt Te gjitha raportet e tes
kontraktues i cili do t'i komunikoie rezultatet e k€,tvre testeve pa vonese te Kontraktuesii
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jene perfundimtare. Kostoja e ri{estimit do t€ bartet nga pala pikepamja e t€ cilit
testimit

Neni 23 ParalajmEriim i hersh€m

23 1 Kontraktuesi oa humbur kohd do t€ informoid Menaxherin e Proiektit, nd qoftd se
nd skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjate kryerjes se puneve duke ia terhequr
me vone nd kualitetir e ouneve

23 2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin r-- disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin
teknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ dhe do t'i korsideroj pasojat

23 3 Nese palet ne kontrate vlerdsojnd se nddrrimet substanciale te pundve jan€
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat :iubstancialisht ndikojne ne gmimin e k

Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe
Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesat do t€ behen n6 Euro

24 2 Pagesat do t€ rregullohen pdr zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga tVlenaxheri i Projektit brenda 30 ditOve
Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet inter
pagesen e ardhshme Interesi do te Ilogaritet nger data ne te cilen pagesa duhet te ishte
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e

24 3 Artikujt e Pundvr-. p6r td cilat nuk dshtd dhdnd norm6 apo Qmim nuk do td paguhen
do t0 konsiderohen tc mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontrate

24 4 Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds ser l6shuar nga Kontraktuesi do td b€herr
nd Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, ik€saj kontrate q0 e plot€son Kontraktuesi I

kerkeses per pagese duhet t€ perdoret pdr t'i raportuar ndryshimet ne llogarind bankare

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbirjne pajisje per ndertim, instalim, testinr,
duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit Paranasa dhe parallogaria pdrdoret per ttr
Kontraktuesi do t€ paguhet pdr sasine e punes sd kryer ne normen e Paramasds dhe

25 2 N0 ra$ te kOntrates oaushalle Pershkrimi i Aktivitetit duhet t0 0ermbai aldvitetet
ana e Kontraktuesit P€rshkrinri iAktivitetit oerdcret oer monitorim dhe kontroll td
cilave KontraktLresi do te paguhet Nese pagesa per Materiale n€ vend punim do t€
te tregoj shp6rndarjen e Materraleve ne vend punim vegmas ne POrshkrimin e Aktivitetrt

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do te beje pages€ paradh€nie Kontraktuesit td shumave t€
caktuar ne KVK kunddr dispozitds nga Kontrilktuesi i njd Garancioni td Pakush
pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd te barabarte me parapagim
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet td reduktohet ne mer
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do te paguhet per parapagim

se eshte gabim nga

ndoflje gabim apo leshim
se bto mund te ndikoine

to ne skica apo ne specifikim

IC NEV

atds,
SII

teti aktues duhet td
certifikate Neseoata e

per me vonese ne
deri daten kur pagesa

Kcntraktues dhe

formu
bankare te dhene
q€ i bashkengjitet

e komisioneve qe
gmimin e kontratds

p€r gdo artikull

ne KVK noa data e
n6 njd formd td

do te mbetet ne fuoi
ive nga shuma qe



26 2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materia
nevojshme posagdrisht pdr kryerjen e puneve l(ontraktuesi duhet te deshmoj se
ne kete menyre me furnizim te kopjeve t€ fatura're ose dokumenteve te tjera per

26 3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shurna proporcionale nga pagesat pern
pas orarit te perqindjeve t€ p€rfunduar t€ Pun€ve n€ baz€ te pageses

Neni 27 Mbajtja e Parase

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri
Kjoshumeneasnjerastnukdotetejkaloj 10%evlerdstotaletekontratdsorigjinale K
parate e mbajtura me garancion bankar "me kdrkes6"

27 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga
llogaris€ p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29

Neni 28 Vdrtetimet e pages6s

28 1 Kontraktuesi do t'i dorezojO Menaxherit t0 projektit raportet mujore te gmimeve
p€rfunduara me minus shumen kumulative te vertetuar me pare

28 2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd pundrr e kryer t€ kontraktuesit per te vdrtetuerr
shumdn q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit

28 3 Vlera e punes sd kryer do td p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit

28 4Ylera e punes se perfunduar perfshin:
a Ne rastin e Kontrat€s se Paramases dhe

Parallogari qe eshte pdrfunduar; ose
b Ne rast te kontratds paushalld, l'lera e

p€rfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

Parallogarisd, vlerdn e sasis,3

punes se ekzekutuar do tO

28 5 Vlera e punes s€ pdrfunduar p€rfshin vlerdsrmin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r k
Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dit€ pas l3shimit te certifikat€s pdrfundimtare t0
Menaxheri i Projektit nje draft te deklaratds se llogarisd perfundimtare me dokumentet
detaje vleren e punes sd bdr€ nd perputhje me kontratdn, sd bashku me te gjitha
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas liontrates, ne menyre q€ Menaxheri i P
llogarisd pdrfundimtare

29 2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklerrates se llogarisd perfundimtare dhe t0
ne menyre te arsyeshme p6r verifikimin e saj, Meraxheri i Projektit do t6 p€rgatise dekla
e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te ti,1 duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues
i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

29 3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i

deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare per te cildn duhet
td kontratds Autoriteti kontraktues ose p€rfaqOsuesi i trj i autorizuar dhe Kontraktuesi
e llogarisd p€rfundimtare, si nje njohje e vler€s sd plote dhe p6rfundimtar t€ punds s€r r
menjehere do te dorezoje nje kopje t€ ndnshkruerr t6 Menaxherin e Projektit

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si n6 vijim:
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(a)
(b)

(r)

(s)

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend ndertimit data e
Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet

31 1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktur:s me qellim td pranimit t€ pdrkohsh6nr r

te Kontraktuesit Mungesa e kontraktuesit nuk rJo te jete pengesd p6r verifikrmin me k

specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuara ne afatin(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryej€ testet
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, s,hdrbimet komunale ose Autoriteti
shpenzime shtese per Kontraktuesin,
(e) Parapagimi vonohet

Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd leshimin e v€rtetimit p€rr
Kontraktuesi has ne pengesa per kryer.en e aktiviteteve te puneve te kontraklr

pdr shkak td joprofesronalizmit td Kontraktuesit

30 2 NOse nje ngjarje e till€ ndodh, atdher€ Qmrrni i Kontrates do td rregullohet po ashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgjithshme

rnformuar prej te pakten 30 diteve para dates s€ verifikimit

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32.'1 Pun€t nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara rte
Kontraktuesi duhet t0 njoftoje Autoritetin Kontral;tues pdr datdn ne te cilen verifikimi dhe

32 2 Pun0t te cilat nuk plotesojne kushtet e kontratds duhet n6se kerkohet te
kontraktuesi ose te rilcarohen, sipas kerkeses so Autoritetit Kontraktues, perndryshe kJ
duhur n€ shpenzime to Kontraktuesit, me urdhdr te Autoritetrt Kontraktues

Neni 33 Pranimi i pdrkohsh6m

33 1 Punimet do td merren p€rsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td ken6 kaluar n6 m0
pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jerte l6shuar, njd certifikat6 e pranimit t

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoje duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje
jo me heret se 15 dite para se pun6t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te iene te
Autorltetl Kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td aplikacionit t6 Kontraktuesit ose:

a) t i leshoje kontraktuesit certifikaten er pranimit td p6rkohshom me nj€ xoplr-.
duke thene, nese kjo 6shtd e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveQ rjeri
srpas mendrmtt te tij Jane perfunduar punet ne paitim me kontratdn dhe
perkohshem; ose

b) t0 refuzoje aplikacionin, duke i dhdnri arsyet e tij dhe duke specifikuar
te tij i kerkon nga Kontraktuesi per ta ldshuar certifikaten

33 3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l€shojd certifikat€n e pranimit td
furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka lOshuar certir

33 t te perkohshe , Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat eqe me per pdrdo me rerarizimin e kontratds Ai gjrthashtu do tepe te beje ndonje gjendies se vendit te pranimit lic kerkohen ne

Neni 34 P6rgjegjdsia mbi Defektet

penu0ne

34 1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per monjernimin e defekteve, ose demeve, ne
mund tC shfaqen apo shfagen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin noa ose:
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perdorimrn i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i g

/ ose
gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhOs se defekteve.

34 2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pdrmirdsoj€ defektin ose ddmin sa me
mbi pergjegjesine e defekteve per te gjitha z€vendesimet ose rinovimet do te filloj nga
€sht€ bdr€ pdr k€naq€sine e mbikeqyresit NOse kontrata munddson pranim te
vazhdohet vetem per atd pjes€ te punimeve e cila eshte ndikuar nga nddrrimi apo

34 3 Ndse shfaqet rrdonjd defekt ose ndodh nrjonjd dem gjate periudhds
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktue,sin Ndse Kontraktuesi nuk
brenda afatit kohor to percaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoj€ dike tjeter per kryerjen e punimeve, nd
ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nlla autoriteti kontraktues do te zbritet
garancitd qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese kontraten

34 4 Ne raste urgjenle, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menldhere ose, pasi eshte
te marre masat e nevojshme, autoritett kontra<tues ose Menaxheri i projektit mund
Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Mena>rheri i projektit duhet te informoj€ sa
Kontraktuesin per veprimin e marre

34 5 Periudha e pergjegj€sisd se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifik
periudhOs se pergjegjesisd se defekteve nuk €t;htd e specifikuar, ajo do te jete 365
defekteve do te filloje nd dat€n e pranimit te perkohshem

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35 1 Pas skadimit te periudhes sd garancise ose, ne rastet kur ka me teper se n1e

se fundit, dhe atehere kur te jend zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti
Kontraktuesit nj€ certifikatd td pranimit pdrfundimtar, me nje kople Autoritetit
cil6n Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd menyre te tille q€r

kenaqur, Certifikata pdrfundimtare e pranimit do te lOshohet nga autoriteti kontraktues
i periudhds s6 garancis€ ose menj€herd pasi riparimet eventuale qe jane kdrkuar sipers

ne menyre te tille qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues

35 2 Punet nuk do td konsiderohen se iane reaizuar olotdsisht derisa td iet6 ndn
pranimit nga Menaxfreri i Projektet dhe te jete dvezuar tek autoriteti kontraktues, e njd

35 3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikatds p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autor
te detyruar pdr plotdsimin e obligimeve q€ dalin sipas kontrates para l€shimit t€ certifika
dhe td cilat kand mbetur td oarealizuara nd koh€rn kur ldshohet ceftifikata pdrfundimtarr--

e obligimeve te tilla do t€ p€rcaktohen duke iu relferuar dispozitave te kontrates

Shkelja e kontratds dhe shkdputja

Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36,1 Pala ka shkeld l(ontraten nese nuk arrin t€ shlyeje ndonje nga obligimet e veta mo

36 2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e demtuar do td ketd te drejte pdr

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds

36 3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime Ato mund tr)

a) d€me te pergjithshme; ose

b) deme td likuidueshme

36 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimr3t qe rezultojne nga zbatimi i masave
zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita,

a)

b)

se permend
arrin te k

i Kontraktuesit; dhe

r, autorfiteti kontraktues ose

Sjoj nj9 defekt ose nje dem

l dhe kpsto te Kontraktuesit,
I pagelat e pritura ose nga

N€se kohezgjatja e
a e Pergjegjesis€ se

, pas sliadimit te pedudhes
kontra(tues do t'i leshoj€

dukle cekur daten ne te
oriteti kontraktues te jete i

3Q ditesh nga skadimi
3{ te jene p6rfunduar

ceftifikbta odffundimtare e
je te( Kontraktuesi

kontraktues do td mbeten
p€rfufi dimtare t€ pranimit

pranimit Natyra dhe masa



Neni37 Shkdputja e kontrat€s

37.'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t0 shkopus Kontrat0n ne qofte se
themelore te Kontrates.

37 2 shkelja themelore e kontrat€s do te perfsh jne, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qene e perfshire kjo nderprerje
autorizim te menaxherit t€ projektit;
b Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te lustifikuar te ndgrprggg apg
te kontraktuara per nte shume se 15 dite pune. ose marr€veshjet e arritura mbi pagesert
kosto te voneses,
c Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n6 likuidim tjeter nga
d Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit nuk paguhet nga Autoriteti Konira
certrtikates s0 Mena>lherit te Proiektit:
e Menaxheri i Projektit njofton se mos korriglimi i defekteve eshte shkelje e kontrat€s
konigjoj brenda 30 diteve te pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;
f Kontraktuesi vonohet nd p€rmbushjen e kontrates p€r numrin e ditdve por t6 cilat
likuiduara mund td pilguhet,

37 3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje td kontratos per raste te tjera nga ato
Menaxheri i Projektit do te vleresoje nese shkeljil materiale e kontrates paraqet baze pe

37 5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t6 nddrpres pun6n menjeher€, do
liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga pdrfundimi iperiudhds se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" sig perdoret kdtu mendohet ne grregullimet industriale, qrregullin
termeti, zjarrel, vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo negliinimi
paparashrkueshme dhe Jashte kontrollit te paleve kontraktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qd percakton Forcon Madhore dhe kjo i

kryerler e obligimeve dhe pergjegjesive t€ parapirra me kontrate, punemarresi sa me s

t'l slguroje punedhenesit nje deklarate me shkrim me tO dhenat e olota lidhur me noi
dispozitat si ne vijim:

shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontrates

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s6 kontratds

39. 1 N€se kontrata nddrpritet pdr shkak td shkeljes materiale t6 kontrates nga ana
Projektues do te perpiloje shkresdn mbi vlerdsimin e punes s6 perfunduar dhe materiak;t

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktu,3sit do te pezullohen deri sa t€ arrihet
pdrmbushjes se tyre.

ir Gjate pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet
teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera to ngjashme I bart kontraktuesi

iii 15 dite duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qe percaktor
Projektit toritetin Kontraliues duhet t,i vtereioje te gjitha punetAutoriteti kontraktuesin.

iv Afail per perlnbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi to dotyrimovo to k0ntrat6E
periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimrt.

v Ne qoftd se kontraktuesi per nje kohd te gjate eshte berd i pa afte, per shkak te F
obligimet dhe pergjegjesit€ e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatr
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ato me minus pagesat ne avans qe jane marre para datds sd l€shimit td shkresds rrd
vlerdsuar te puneve td pakryera, siQ eshte ceku. n6 KVK D6met shtese td likuidimit nuk
totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj kontrak
boxhi ndaj Autoritetit 39.2 N€se kontrata nd€rrpritet pdr shkak te interestt te Aut
materiale bazd td kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te l€st
punes se bdrd, matedalet e porositura, kostor e arsyeshme te heqles se pajisjeve
Kontraktuesrt I punesuar vetem per Pun€t, sh1>enzimet e Kontraktuesit per muiojtyen
pagesat ne avans te marra deri ne datdn e certifikates

Neni 40 Prona

40 1 Te gjitha materialet dhe palisjet e nddrtimit n6 vend punim, lmpiantet, punet e
konsiderohen t€ jen€, prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet oer shkak

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Ne qoft6 se panrund€sohet pdrmbushja e l;ontratds nga shpdrthimi i luftds apo
te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete
punimin dhe do te nderpres pundn sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit td k
per punet e kryera para pranimit t6 tij dhe p6r punet e kryera me pas per te cilat eshte

Neni 42 Zgjidhia miqEsore e mosma rr0veshjeve

421 Paldt do t i bejne te gjitha perpjekjet per t€ zgjidhur nd mdnyrd miqdsore te gjitha
ndodhin nd€rmjet tyre. sapo t6 shfaqet ndonje mosmarrdveshje, palet do ta lajmerojr

proceoures se pajtrmtt, sectta pale do te kete t€ drejte t€ vazhdoje n€ fazdn e ardhshmr:
mosmarrdveshies,

poziten e tyre ne mosmarreveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojne se e
Pald e sheh te dobishme, palet do td takohen dhe t6 mundohen ta zgjidhrn mosmarr
kerkeses per zgjidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kdrkeses periudha maksimale
zgjidhjeje do te jet€ :J0 dite nga fiilimi i procedurds. Nese perplekja per te arritur zgjidl
Pala doshton te pergJigjet me koh6 ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do te lene
ardhshme te procedures s0 zgjidhjes se mosmafreveshjes duke e lalmdruar tjetren

42 2 Nese procedura e zgjidhles miqdsore te nosmarreveshjes ddshton, pal6t mund
paJtohen permes institucionit t€ specifikuar ne KVK N6se nuk mund td arrihet zgjidhja

Neni 43 Zgjidhia e mosmarrEveshjeve me procedu16 gjyq€sore

43 1 Nese nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimr r

mosmarreveshjes, secila pal€ mund te kerkoje,

a) ose vendim 'rga gjyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrjmi nd paitim me KVK

43 2 Para n6nshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin p6r menyren e zgjidhjes se
arbitrimi
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PJESA III E KONTRATES

KVK nd vijim do tti plot6soj
mbrzotdrojnd mbi ato te KPI

[Udhezimet p1r plotdsimin e
p1rkatdse te KPK. Fshini at

;A lll E KONTRATES KUsHrEr E'r'EgANrA

nd vijim do tti plot6sojnd dhe/ose ndryshojnd KPK Sa her€ qe ka nje
>tdrojnd mbi ato te KPK

)zimet pdr plot€simin e KVK jan) dh1n€, sipas nevojds, nd sh€nimet ku
fdse fd KPK. Fshini ato jo relevantel

d

lo

spozitat kdtu

per

Kushtet e Pergjitl
Kontratds

tshme te AmandamentimeUModifikimi i Nenit pd <atds r .'KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr

Kontraktuesi t5

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds q€ jand nO fuqi do t€ ;zt
gdshtjet qd nuk mbulohen nga disp
Juridiksioni do te jete gjykata p6rkatOrsr

rtohen

'zilal r

n€ Prir

rdr t€ gjitha
kontratds.

htind.

22 Gjuha e pdrdorur do te jet€ Shqipe

Siguria
ekzekutimit

10.1 Shume e siguris€ sd ekzekutimit eshtir '

kontrate qd eshte ne shumdn prej: 17,3
bankar nga nj6 bankd e licencuar ose k
licerncuar nga BQ e Kosovds, pdr njO

pr€j se paku '150 ditiive, duke filluar
punrmeve

- F'as pdrfundimit t€ punimeve dhe p
Komisioni i Autorizuar, Kontraktuesi c

Siglurimin e p6rmbushjes nd vlerdn
punimeve td realizuara si garance
cildsind e puneve nd afatin prej 12 muaj
t€ punimeve nga Organi kompetent

0% ngr

!4.s0 €
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>eriudf

nga d€

animit
uhet tt
10o/o r
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Kontraktuesil:

11.2 Kontraktuesi deri nd pranimin final tii
eshte pergjegjes per ddmet materiale

Ngia data e fillimit e deri sa te l6s
Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e l€
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kufizim, Pun6t, lmpiantet, Materialet,
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Programi 121
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brenda 5 diteve nsa data e N€nshkrimit t,j
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12.2
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Fillimi i puneve 17 .1

Data e fillimit do te jete nga dita e

menaxhimit nga menaxheri i pro.jektit.
caktuz ne planin e

Ddmet e likuiduara 19 1 D€rmet e likuiduara pdr t6 gjitha pu

Qrnimit p€rfundimtar t€ Kontrati:s

Shuma maksimale e ddmeve td likuidui
dslrte L0% e Qmimit finat te Kontrat6r;.

r6t jar

per dit

ra per

0.25oh e

gjitha Punet

Regjistri i punes 20.1 OE: eshte i obliguar qe te mbaj nje r
mtrardvajtjen e punimeve si:

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e pun€
moti me shi, ordt e punes, numrin rlf
t€ pun€suar nd vend-punishte, nra
pajisjet nd pdrdorim, pajisjet jo ne g
Kryera nd vend, mostrat e dr)r
paparashikuara si dhe urdhrat dh€n,

b) deklaratat e hollesishme t6 gjitha t
dhe cil6sore td pun6s sd b6r6 dhe fu
dhe td pdrdorura, td afta pdr tu l
punishte dhe td rdnddsishme nd llo
qe duhet bere Kontraktuesit,

c) Shentmet e bera ne regjistrin e punesj,
nga zyrtaret e Autoriteti Kontraktues

rgjister

rqe0
,. llojin
--rialet
--ndje 1

luara,
Kontr

temenl
ntztme
>ntrollt

;aritjer

iuhet ta

- ditar p6r

tyrohen nga
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ar nd vend-
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Inspektimi dhe
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22.1 | P€r Autoritetin Ko I

I Realizimin e kesaj ro

I posrag€m t€ Zyrtarit s.

:d Aul
len m(

rrrzuar pOr
Vendim t6

Pagesat 241 Pagesat do td bdhen nd euro.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj ko
kontraktuar n6 situacione. Situa<;ic
p6rfundimit t€ pun6ve n6 vler6 prej 50
me tepdr me konstatim nga meni
mbikdqyrds i projektit i caktuar me verrd

Paglesa e fundit, e cila nuk mund td ietr
vleres s6 kontratds, do t€ b6het pas pert
te kontraktuara , bazuar n6 raportin
ldsfrimin e gertifikat6s p6r kryerjen e pur
autorizuar - menaxheri apo ekipi
kontrat€s, n€ harmoni me dispozitat lig

kdsiaj kontrate. Qdo pagesd duhet t6 ar
i Prr:kurimit dhe i financave tO Autoritetit
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kse10%e
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Parapagtmi 26.1 Shuma e Parapagimit: Nuk aplikohet

MDaJtJa e Parilse 27.1
Shuma e parave t6 mbajtura 6shtti.
korLtrat€s e cila mund te mbulohre
egzekutimit pas p€rfundimit te pu
10.1

10"/o

:mef
n€ve r
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gurimin e
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Sipas kdrkesave te zyrtareve te AK.

Periudha garantuese e defekteve

Pdrqindja qd do te zbatohet p6r vler6r.r
pdrfunduar, q6 p6rfaqdson koston
Kontraktuesin pdr kompletimin e Pu
e vler€suar t€ pun€ve t€
d€meve te likuiduara.

Komisioni Rregullativ i
Divizioni i rregullave

a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet
lindin gjate ekzekutimit se kdsaj
mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet
G j ykat€n Themelore-Prishtine
Kosov€.

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo
paleve td cilat mund td lindin gjat€
kontrate dhe se nuk dsht6 e mundur
nddrmjet pal6ve do t6 dordzohet n6
P€rhersh€m i Arbitrazhit td
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s,
rregullat e Dhom€s Nd€r

Pagesa pas
shkdputjes se
kontratds

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrdveshjeve

Zgjidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedu16
gJyqdsore

mund tO

nuk 6sht€ e
t6 dordzohet
me ligjin nd

nddrmjet
it se kdsaj

ndryshe
Tribunali i
kuad€r t€
rthje me
is€.



sa me Parallogari
PROJIIKTI KRYESOR I RRUGES rUE IUIEENNIN

Aksi kryesor, Gjatiisia, L=971.G7m, me gjerEisi B=5.5m, aksi:1 me gjatiis
gjersia B=4.0m & aksir z rre gjatdsi L=60.64m , gjerdsi B=4,0n

L=94, .4ffi,

L
o

I
j
z

Lloji i pun€s

| 
",n,,,

Sasia Qmiminjdr;i
( Eu ro)

9mi
(E

li total
rro)

1 PUNET PAR/ PRAKE

11
Shenimi i trasesd para fillimit te punirneve
dhe gjatd ekzekutimit (Sipas projektit). m L,106.4r 0.1t0 22L28

T2
llartimi I projektit tb ekzekutuar pas
perfundimit tci punimeve, (aty kLr projekti ka
pdsuar ndrvshirne).

m 1. 106.41 0,20 221,.28

1.3
Dislokini I instalirneve egzistuese
n 6n tokso re.

TI 1,,1,06,41 0.30 331_.92

1,4

Sinjalizimi horizontal , vertikal dhe krijimi I

hapsirave per qarkullim td pa ndErprer€ t6
automjeteve dhe njerzve gjat€ kryerjes s6
nunimeve

n'l 1,,L06.41 0.30 ,31,.92

15
Prerja e shkurreve dhe drunj€ve pergjatd
rrugds, dhe largimi I tyre deri n€ deponi.

m 32s.00 1-,011 r2s.00

I6
Demolirne I matr:rialeve tei ngurta si beton,
asfalt dhe materjale tjera duke pdrfshir edhe
transportin deri ne deponi.

m' 1.30 s0.00 65,00

1..7

Demontimi i rrethojave prej teli me gjemba
dhe kth jmi I tyre n6 gjendjen e mdparshme
pas perfundimit6 projektit.

m 235.00 7.0(l T, 45.00

L8

Demontimi i l6shesave egzistuese rne F60
F100cm dhe gjatiisi L=3-Bnr dhe kokave
hyrse, dalse tE L€shesave duke perfshire
edhe transportin deri nd deponi.

cope 8.00 80.00 40 00

PUNET PARAPRAI(E Gjithsej: 3,71 t.41

2 PUNIMET E DHEUT

21
G6rmimi i dheut i kategorise s6 lll-td, lV_te
dhe V-td me ngarkim dhe bartje cleri nd
deponi nd larg€si 15km.

m- 13,489.00 1.00 1,3,4 i9.00

2.2
Grryerja, planifikimi, rrafshimi i ndnbaz6s
dhe ngjeshje deri n6 modulin e ngjeshmeris6
25N/mm'z

m- 9,405.00 0.30 2,8 I,5U

23 Furnizirni, transporti dhe shtrirja e
gieotekstilit 400er / m2

m2 9,485.00 080 8.00

24

Furnizimi, transporti, punimi i materialit
mbushes guror jokoherent me CBR>20%,
shtrirje dhe ngjeshja n6 shtresa jo me te
mdha se 30cm deri n6 modulin e

ngjeshmdrisd 45MN/m2

m' 9,610.00 38,4 1.00

ti;!r
,44

rJx /



25
Furnizinri, transporti dhe punimi i bankin6s
prej materialit guror me fraksion e/32mm,

m3 319.00 5. C( ,59s.00

PUNIMET E DHEUT 63, 33.s0

3 MI]ISTRUKTURA

3.1

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e

tamponit (75MN/m'?) prej gurit t6 thyer
gdlqeror, 0-60mm me trashdsi
t=r(cm

Tl- 2,303.O0 5.0c t s15 00

aa
JL

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja r:

tamponit (L00MN/m,) prej gurit t€ thyer
gdlqeror, 0-3l-mm me trashEsi
l=10cm

rn3 885.00 7.(t0 195.00

I unimi i asfaltit

1a I t=7,Ocrnduke
5.5 |

I eparrd
I

m' 6,68s.00 630 42 115.5 0

m2 5,685.00 4.1,0 27 t08.50

35 m 135,00 10.00 1 50.00

36

lFurnizimi, transporti dhe r,rendosja e pusetes
nd dalje td ldsher;e 110 nga betoni i marl<es
C3O/37 te resistueshem ngricave e armuar
me dy rrjeta armatur FB/15cm, me
dimensione 1,5x1.5x2.0m dhe trash6si t6
mureve t=l.5cm clhe pllake bazd me trashdsi
t=20cnr duke perfish€ edhe mbvlldsin
standart prej gize per ngarkesa td rdnda.

cope 1.00 1-50.0C| 50,00

lF

lu
I

lp
LT

me dy rrjeta armatur 08/15cm, me
dimensione 60x40x1.2m dhe trash6si te
mureve t=l.5cm dhe pllake baz6 me trashdsi
t=20cm duke perfishd edhe mbyll6sin
standart prej gize per ngarkesa t6 r€nda dhe
gypin lidhds $Z00rnm me gjatEsi l=30m.

cope 2.OO 1s0.00 r0.00

GJITHESEJ PUNET E MBISTRUKTURES 89,03 t.00

4 LGlshesat Rrethore



41 G6rminri I dheut td kater: lil dhe lV n€ the lsi
0-3m per vendosjen e l6snesave.

3
m 435.00 1

7

s6s. 50

42
Furnizinri, Shtruerja dhe kompaktimi i

zhavorit si baz e vendosjes sd themeleve td
Ldshesave

3
m 45,00 315.00

43

Furnizimi, tran-sporti dhe punimi i ldshesave
monolite ose montazhe me koka hyrdse-
daldse si dhe perforcim nga betoni, punirni
kornplet sipas detaleve ne projekt.

-

al Aqoomm
IT) 11.00 20 00 220.00

b)@soomm
tn 9 2,00 20.ct] 840.00

c/ gJtuuul]]|l',) -11

rn

97.00 30.cr0 910.00

4,4

Furnizimi, transporti dhe punimi i l6shesaver
monolite ose montazhe me koka hyr€se_
daldse,punimi kornplet (kryqezimet me fru€ie
lidhese) 6 soomm

15.00 25.00 175.00

GJITHSEJ LESHESAT RR[ THOF E 6,2 15.50

5 TE NDRYSHME

51 =urnizimi Transporti dhe vendosja n€ veper e

rahive elastike standarte tip B e nj€fisht m 15s.00 11.0r1 1 '05.00

52

lFurnizimi, 
transporti dhe vendosja e

lpusetave per instalime te kabllovikdve nga
betoni i markes C.3O/37 te resistueshem
ngncave e armuar me dy rrjeta armatur
Q8/tlcm, me dirnensione te brenddshme:
1.5x1.5x2.2m dhe trash6si t6 mureve t=15cnr
dhe pllake baz6 me trashdsi t=20cm duke
perfishd edhe mbyll6sin stancJart prej gize
per ngarkesa td rrinda.

cope 4.00 250.00 1 00.00

53
Furnizimi, transporti dhe vendosja e gypave
te brinjdzuar: SN4 O16Omm per instalime
elektrike dhe dhe kabllovike.

tTl 4s0.00 3,00 t- ;0 00

54
Dislokimi I shtylle:; elektrike nga betoni duke
pdrfshird te gjitha pozicionet per
funksionalizimin e rrjetit elektrik.

cope 1.00 200.00 10.00

GJITHSEJ PUNET E ND'I' SHME 4,25 .00

6 SINJALIZ:I MIVERTIKAL

nl

Furnizimi dhe vendosja (perfshire te gjitha
operacionet dhe pajisjet mbajtese) e
shenjave td trafikut nd form€ trekEndEshe
me gjatdsi te brinj€s s6 trek€nddshit
barabrinj6s eshtd 900 mm.

cope 11,.00

.t

50.00

a

55 00



62

FLrrnizimi dhe verndosja (pErfshire td gjitfra

operacionet dhe pajisjet mbajtese) e

shenjave tE trafikr.rt nd form6 rrethore
perfshire dlre shenjen STOP me diametdr 60C

cop6 10.00 500 500.00

lFurn ndosja (perfshire te gjitha

0,3 lop*, pajisjet mbajtese) e

H:: 
ndore me dimensione

cope 26 00 45.0( ,n0.00

64

Verejtje: Foliet e siperfaqeve
retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet
te punohen se paku te shkalles se dyte retro-
reflekfuese te tipit Diamong Grade - DG.

SINJALIZIMI VERTIKAT Gjithsej: z, 20.00

7 SINJALIZIM I HORIZONTAT

7I
:urnizimi dhe punimi nd rru96 i vijave te

r,:rdha te plota (gjeresia L20 mm)
m 3,200 00 1,.10 840.[!0

7.2

:urnizimi dhe punimi nE rrugd me vija te
lardha te nderprera (l+.t m, me gjeresi L20

nm)

rn 20.00 3.Cr0 60.00

73

Verejtjel Foliet e siperfacleve
retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet
te punohen se paku te shkalles se dyte retrrt-
reflektuese te tipit Diamong Grade - DG.

SINJATIZIMI HORIZONTAT Gjithsej: 1,9 )0.00

Aksi kryesor, GjatEsia,L=97L.67m, me gjerEsi B=5.5m, aksi:L r le gj6 :6si
1 PUNET PARAPRAKE 3,79t,4L
2 PUNIMET E DHEUT 63,933.50
3 MBISTRUKTURA 89,034.00
4 LESHESAT RRETHORE 6,225.50
5 TE NDRYSHME 4,255.OA
6 SINJALIZIMI VERTIKAL 2,220.OO ttlSJit*ir

7 SINJALIZI MI FIORIZONTAL 3,900.00 .Yn ,r:i, iiiwlii
o TOTALT ME (TVSH) 178,349.4L /

tDENT|FtKtM I OpERATORTT EKONOMTK (

r*
n)

.:"

EMRI IOE: G ERLICA-COM PANY SH. P. K

MlFAlr vocLtQlEMRI DHE MBIEMRI I PERFAQESUESITTE OE:

NENSHKRIMI:


